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Tabla M22. Recepción de diferentes tipos de ayuda en los últimos seis meses de personas 
de su círculo social más próximo
En los últimos seis meses, ¿ha recibido Ud. alguna de las siguientes ayudas procedente 
de personas de su círculo social más próximo (familiar, amigo/a o vecino/a)? 

  Sí No No procede* N.S. N.C. Total (n)

Ha recibido ayuda para su cuidado de algún/a  
familiar, amigo/a o vecino/a por enfermedad 21,2 77,7 1,0 0,0 0,0 100 (2.466)
Ha recibido ayuda económica  
de algún/a familiar, amigo/a o vecino/a 18,7 81,1 0,1 0,0 0,1 100 (2.466)
Ha recibido ánimos (apoyo emocional)  
de algún/a familiar, amigo/a o vecino/a 61,0 38,6 0,2 0,1 0,1 100 (2.466)
Ha recibido información de algún/a familiar,  
amigo/a o vecino/a sobre algún puesto de trabajo 20,2 67,8 12,0 0,0 0,0 100 (2.466)
Sus hijos/as menores han recibido  
cuidados de algún/a familiar, amigo/a o vecino/a 16,3 32,2 51,2 0,2 0,1 100 (2.466)

Fuente: CIS, Barómetro de marzo 2018, estudio 3.207.
* La respuesta “No procede” no se ofrece a las personas entrevistadas. Solo la registra el/la entrevistador/a.

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

Recepción de diferentes tipos de ayuda en los últimos seis meses de personas de su círculo social más próximo

P
or

ce
nt

aj
e

Ha recibido ayuda
para su cuidado de

algún/a familiar, amigo/a
o vecino/a por
enfermedad

Ha recibido
ayuda económica

de algún/a familiar,
amigo/a o vecino/a

Ha recibido ánimos
(apoyo emocional)
de algún/a familiar,
amigo/a o vecino/a

Ha recibido
información de algún/a 

familiar, amigo/a o
vecino/a sobre algún

puesto de trabajo

Sus hijos/as menores
han recibido cuidados

de algún/a familiar,
amigo/a o vecino/a

Sí 

No 

No procede

N.S.

N.C.




